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DIPLOMOVÁ PRÁCE
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V d̊usledku naléhavé potřeby řešit problémy souvisej́ıćı s modelováńım elastických

vlastnost́ı materiál̊u s tvarovou pamět́ı dř́ıve, než se přistouṕı k aplikaćım, soustřed́ı se

tato práce na popis a modelováńı elastických a paměťových vlastnost́ı těchto materiál̊u.

Vedle výstuhy cévńıch náhrad jsou materiály s tvarovou pamět́ı využ́ıvány např. jako

prvky aktivńıho tlumeńı lopatek větrných elektráren. Větš́ı část práce byla vypra-

cována ve spolupráci s Ústavem termomechniky AV ČR, v.v.i., kde je jak problematika

termomechanických vlastnost́ı materiál̊u s tvarovou pamět́ı tak i jejich aplikaćı řešena

v rámci mezinárodńıho projektu MULTIMAT a projekt̊u GA ČR a MŠMT ČR.
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modelu s experimenty. Tyto experimenty provedli Ing. Jan Pilch a Audrey Kujawa –
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phase transformation and thus belongs among shape memory alloys. In the form of a

thin wire it is used in many applications (e.g. as a reinforcement for veins).

MT is studied with respect to the extended non-equilibrium thermomechanics of

mixtures and the Clusius-Clapeyron equation is derived for it. A new phenomeno-

logical model iRLOOP, developed at AS CR, simulating thermomechanical behavior

of a NiTiNOL wire is mathematically formulated. Restrictions on fitting functions in

proposed hysteresis mechanism are derived from the second law of thermodynamics.

The existence and uniqueness of the solution of an initial problem are proven for the

superelasticity model. Experiments are compared with results modeled by numerical

implementation of iRLOOP.
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Chapter 1

Introduction

Shape memory alloys (SMAs) have the unusual material property of being able to

sustain and recover large strains (of the order of 10%) without inducing irreversible

plastic deformation and to ”remember” a previous configuration and return to it with

a temperature change. These interesting material characteristics arise due to distinc-

tive internal crystalline phase transformations with temperature and/or applied stress,

thus can be studied within the extended non-equilibrium thermodynamics frame. The

increasing number of investigations of SMAs in the past two decades reflects grow-

ing global interest in this type of material, which is promising from the wide range

of possible applications point of view. The natural result is that modeling of shape

memory effects (SMEs) is attractive both for physicists, who are interested in confir-

mation of proposed explanation of experimental results, and for engineers, demanding

accurate prediction of SMAs behavior needed in new products development, and even

for mathematicians, who often try to employ advanced mathematical tools to predict

SMA behavior ab initio. This work deals with SMEs phenomenological modeling taking

principles of thermodynamics into account.

In the next chapter the martensitic phase transition is introduced and shape memory

effects extensively described. Some specific properties of NiTiNOL are also mentioned.

In the third chapter the basics of extended non-equilibrium thermodynamics with

respect to martensitic phase transformation are formulated. The second law of thermo-

dynamics is employed to obtain non-equilibrium entropy of mixtures and a constitutive

relation for homogenous isotropic thermo-visco-elastic material is derived. Also, the

Clausius-Clapeyron equation for a solid-to-solid martensitic phase transition is derived.

In the fourth chapter a brief overview of shape memory effects modelling approaches

and the general thermodynamic framework for thermodynamics based models can be

found. Some types of one-dimensional SMEs models and of models for hysteresis are

also reviewed.

In the fifth chapter a new phenomenological model developed at the Academy of

Sciences of the Czech Republic and called iRLOOP is introduced and mathematically

formulated. The model was constructed gradually, each stage expanded the previ-

ous one.
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First, superelastic behavior with R-phase contribution and return point memory

effect were introduced to the ”superelasticity model”. Detailed description of computa-

tional mechanism is followed by derivation of restrictions on functions forming the major

hysteresis loop (fitting functions of the model) in involved extended Duhem-Madelung

model of hysteresis. These restrictions result from the second law of thermodynamics.

Employing Picard-Lindelöf theorem the existence and uniqueness of the solution of an

initial problem are proven for this model, too.

Next, pseudoplasticity, reorientation process and thus also one-way SME in tension

were added to establish ”pseudoplasticity model”. The new features of this model

and possible fitting procedure for material parameters are described and experimental

results are compared with results of ”pseudoplasticity model” implemented to MATLAB

programming language.

So far the last stage – ”thermomechanical model” – connects all previous effects

and their interaction to complex tension-compression algorithm. This algorithm is just

sketched, since it is still under construction.

In the last chapter conclusions of this thesis can be found.
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Chapter 2

Basic Properties of Shape Memory

Alloys

2.1 Martensitic Transformation

Intermetallic alloys exhibiting the unique shape memory effects (SMEs) are known as

shape memory alloys (SMAs). Although these effects were firstly observed at Au-Cd

alloy in 1951, the research has intensified after 1963, when the commercially most

successful Ni-Ti-based shape memory alloys were discovered.

The key physical process for understanding of all shape memory effects, which are

described in more detail in the next section, is the martensitic phase transition (MT).

This first-order solid-to-solid phase transition from the parent phase, which is referred

to as austenite, to the less-ordered product phase, martensite, is a typical example

of so called military transformation. The mechanism of this type of transformation

consists of a regular rearrangement of the lattice in such way that relative displacement

of neighboring atoms does not exceed the interatomic distances and the atoms do not

interchange places. This ”shearing of the parent lattice into the product” is sometimes

referred as lattice-distortive transition. The name emphasizes the analogy between

the coordinated motion of atoms crossing the glissile interface between the parent and

product phases and that of soldiers moving in ranks on the parade ground. (In contrast,

the uncoordinated transfer of atoms across a non-glissile interface results in what is

known as a civilian transformation.) That is why the interface between austenitic and

martensitic phases reaches almost the speed of sound in the solid.

The martensitic transformation in most cases is nucleated heterogeneously by for-

mation of thin plates of parent/product phase in the matrix of product/parent phase, at

special defect sites in a SMA material, forming a two-phase austenite-martensite zone.

The defects induce a strain field that facilitates the initiation of the transformation

(lowers the energy barrier for nucleation). In a SMA polycrystalline body, the mech-

anism of martensite phase transformation is complicated by interaction of the walls

of growing or shrinking martensite plates with the grain boundaries of the austenite

matrix. The two principles determining MT were established by Kurdjumov [1]:
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1. A martensitic transformation is a strain transformation, i.e. the lattice strain (also

called self-strain) is a transformation parameter which determines physical state

of an initial phase and a product phase. The self-strain in a more general case

can include, in addition to the homogeneous strain, some kind of rearrangement

or shuffling of lattice sites, provided that this shuffling is unambiguously related

to the strain. (The free energy as a function of an uniform transformation strain

is then a primary quantitative characteristic of martensitic transition determining

its thermodynamics and kinetics.)

2. The coherency of a two-phase structure determines its evolution from an initial

phase to a product phase.

Let us recall here the first-order phase transitions exhibit a discontinuity in the first

derivative of the thermodynamic potential (e.g. free energy) with respect to the ther-

modynamic variable, e.g. a discontinuity in strain, in entropy (which is connected with

the latent heat), etc.

In general, the martensitic transformation is diffusionless and athermal . It means

the amount of martensite formed is a function only of the temperature and not of the

length of time at which the alloy is held at that temperature. Athermal transforma-

tions start at well-defined temperatures, which are usually insensitive to rate-effects.

Furthermore, in the case of SMA the MT is of thermoelastic type (in contrast to ferrous

materials), which indicates:

1. The thermodynamic driving force for the phase transformation is rather small.

2. The domain walls are very mobile (small internal friction) and their motion is

reversible.

3. The product phase stays coherent with the parent phase (the displacement field

is continuous).

These properties imply that no plastic flow is generated during the transformation,

the transformation is fully reversible – therefore SMA products can undergo a great

number of transformation cycles almost without any fatigue – and dissipation of energy

during transformation is quite small. Energy dissipation, although small, is responsible

for hysteretic properties of SMA and therefore plays an important role in the process

of transformation. The essential contributions to the energy dissipation are associated

with interfacial friction, defect production and acoustic emission caused by nucleation

and growth of martensite plates and interactions between them during transformation

[2]. Further metallurgical aspects of MT (as detailed description of martensite nucle-

ation and growth or stabilization) can be found, for instance, in [3].

The MT can be driven by temperature or by changing external stresses or by simul-

taneous change of stresses and temperature. The temperature induced transformation

proceeds by formation, expansion and migration of a two-phase zone from cooled or

heated boundaries. In a SMA polycrystalline body the stress induced transformation
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can be driven by shear loading or by tension or compression, since even a simple uni-

axial loading induces a complex 3-D microstress field with nonzero shear component in

individual grains of polycrystalline body due to its inhomogeneous structure. The shift

of the two-phase equilibrium under stress results not only in the change of quantity of

[…]


elements with higher transformation strain decrease their transformation strain

up to e−(σ(t + dt)):

ε−(t + dt, ζ) =





min{ε−(t, ζ), e−(σ(t + dt))} ζ ∈ 〈0, ξ−(t)〉
e−(σ(t + dt)) ζ ∈ (ξ−(t), ξ−(t + dt)〉
0 ζ ∈ (ξ−(t + dt), 1〉

(5.128)

3. Compressive martensite function is decreasing, stress is decreasing

(dξ− < 0, dσ < 0):

Martensite elements with higher transformation strain (which have not trans-

formed to austenite) decrease their transformation strain down to e−(σ(t + dt)):

ε−(t + dt, ζ) =

{
min{ε−(t, ζ), e−(σ(t + dt))} ζ ∈ 〈0, ξ−(t + dt)〉
0 ζ ∈ (ξ−(t + dt), 1〉 (5.129)
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4. Compressive martensite function is decreasing, stress is non-decreasing

(dξ− < 0, dσ ≥ 0):

Stress is non-decreasing, no reorientation process occurs, thus:

ε−(t + dt, ζ) =

{
ε−(t, ζ) ζ ∈ 〈0, ξ−(t + dt)〉
0 ζ ∈ (ξ−(t + dt), 1〉 (5.130)

Recapitulation (in a more compact form):

ε−(t + dt, ζ) =





min{ε−(t, ζ), e−(σ(t + dt))} ζ ∈ 〈0, min{ξ−(t), ξ−(t + dt)}〉
e−(σ(t + dt)) ζ ∈ (ξ−(t), ξ−(t + dt)〉
0 ζ ∈ (ξ−(t + dt), 1〉

(5.131)

and

ε+(t + dt, ζ) =





max{ε+(t, ζ), e+(σ(t + dt))} ζ ∈ 〈0, min{ξ+(t), ξ+(t + dt)}〉
e+(σ(t + dt)) ζ ∈ (ξ+(t), ξ+(t + dt)〉
0 ζ ∈ (ξ+(t + dt), 1〉

(5.132)

Lastly, note again the evolution of variables representing tensile and compressive

martensite is mutually independent in this algorithm, since there is no interaction

between variables, driving forces or RPs of both subalgorithms.

Inspired by tension-compression superelastic model we define

ξ(t) = ξ(σ(t), T (t), history(t)) := max(ξ+(t), ξ−(t)) (5.133)

and

ε(t) = (1− ξ(t))
σ(t)

EA
+ ξ(t)

σ(t)

EM
+ εtr+(t) + εtr−(t) + (1− ξ(t))εtrR(t) (5.134)

where terms contributing to total strain are

εtrR(t) = ξR(|σ(t)|, T (t))eR(σ(t)), (5.135)

εtr+(t) =

1∫

0

ε+(t, ζ) dζ, (5.136)

εtr−(t) =

1∫

0

ε−(t, ζ) dζ. (5.137)

Since tensile and compressive martensite can coexist and interact, definition (5.133)

is useful but lack physical meaning in some possible thermodynamic states. However,

more precise determination of martensite volume fraction could be obtained in parallel

algorithm, which determines ”true” driving forces

ϕ+
true(t) =

σ(t)

s+
− T (t)
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ϕ−true(t) =
σ(t)

s−
− T (t)

and computes martensite volume fractions ξ+
true(t) and ξ−true(t) due to equations (5.23a)

and (5.23b) with ϕ(t) replaced by ϕ+
true(t) and ϕ+

true(t), respectively.

The ”true” martensite volume fraction representing the real volume fraction of

martensite present in the system may be then determined as:

ξtrue(t) := max{ξ+(t), ξ−(t)}. (5.138)

5.4.3 Numerical Implementation and Comparison with Exper-

imental Results

Since the complexity of considered processes requires deeper physical analysis, the pro-

posed model must be considered as a first attempt to fulfil requirements set in section

5.1. Also mathematical formulation and numerical analysis are to be further developed.
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Chapter 6

Conclusions

Let us summarize this thesis.

• The reversible martensitic phase transition was introduced, shape memory ef-

fects were extensively described and some specific properties of NiTiNOL were

mentioned.

• The basics of extended non-equilibrium thermodynamics were outlined. The sec-

ond law of thermodynamics was employed to obtain non-equilibrium entropy of

mixtures, which was then applied to find the constitutive relation for homogenous

isotropic thermo-visco-elastic material of Hookean type. Also, Clausius-Clapeyron

equation for a solid-to-solid martensitic phase transition was derived.

• Shape memory effects modelling approaches were summarized and some one-

dimensional SMEs models were discussed with respect to the general thermo-

dynamic framework.

• A new phenomenological model was introduced. The model, developed at the

AS CR and called iRLOOP, was mathematically formalized, each stage of devel-

opment was described in detail. The pseudoplasticity model is capable to simu-

late superelasticity, R-phase transition, cyclic isothermal loading with incomplete

martensitic phase transition, return point memory effect, pseudoplasticity, reori-

entation process and thus also one-way SME, all in the case of tensional loading

of a NiTiNOL wire.

• The Duhem-Madelung model of hysteresis was extended with respect to the re-

turn point memory effect and restrictions on functions forming the hysteresis

major loop (fitting functions of the model) were derived from the second law of

thermodynamics.

• Employing Picard-Lindelöf theorem the existence and uniqueness of the solution

of an initial problem were proven in the case of superelasticity model.
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• A possible fitting procedure for material parameters were described and experi-

mental results were compared with results of pseudoplasticity model implemented

to MATLAB programming language.

• A possible way how to involve the majority of shape memory effects and their in-

teractions in a complex thermomechanical tension-compression model was sketched

(plasticity, training and ageing not covered).
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[36] Šittner, P., Stalmans, R., Tokuda, M.: An Algorithm for Prediction of the Hys-

teretic Responses of Shape Memory Alloys, Smart Mater. Struct. 9 (2000), 452-465.
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