Název práce : **Elastické vlastnosti cévy vyztužené mechanickou cévní náhradou .**

Autor práce: **Miroslav Frost**

Obor matematické modelování

5. ročník, matematické modelování ve fyzice a technice

vedoucí práce : Prof. Ing. František Maršík DrSc.

Univerzita Karlova v Praze, Matematicko-fyzikální fakulta, Ke Karlovu 3, 121 16, Praha 2

Email autora : Miroslav Frost <mfrost@email.cz>

Sekce : aplikovaná matematika

Posudek školitele

Cílem práce bylo nalézt vztahy pro superelastické chování (indukované fázovými přechody I. a II. druhu) jednotlivých NITINOLových drátů a vytvořit algoritmus umožňující toto chování simulovat na počítači. Materiál drátů a jeho geometrické rozměry byly zadány výrobcem.

I když původním záměrem bylo studovat vlastnosti materiálů s tvarovou pamětí pro aplikaci ve vaskulárních stentech vytvořených z těchto drátů, bylo v důsledku naléhavé potřeby řešit problém aktivního tlumení lopatek větrných elektráren od problematiky vaskulárních stentů ustoupeno. Nicméně diplomová práce je zcela věnována problematice odezvy NITINOL-ového drátu na jednoosé tepelně-mechanické zatěžování, která je z hlediska aplikací zásadní.

Větší část práce byla vypracována v ÚT AVČR v.v.i., kde je jak problematika termomechanických vlastností materiálů s tvarovou pamětí tak i jejich aplikací řešena v rámci mezinárodního projektu MULTIMAT a projektů GA ČR a MŠMT ČR. Práce se zabývá reversibilní transformací austenit - martenzit v tenkých drátkách. Uvedena je obecná teorie směsí pevných i tekutých látek ve kterých mohou probíhat jak chemické reakce tak i fázové přechody. Byl odvozen obecný tvar Clausiovy-Clapeyronovy rovnice fázového přechodu I. druhu. Tato rovnice pak byla využita pro popis změny objemového zastoupení austenitu a martenzitu ve směsi (v oblasti tzv. hyperelasticity) jak při mechanickém tak i tepelném zatěžování. Teorie byla dovedena až do simulačního programu iRLOOP. Tento program je již řadu let vyvíjen v AV ČR (spolupráce FÚ a ÚT) pro účely implementace do komerčních programů pro výpočet teplotních a napěťových polí. Pro řešení počáteční úlohy pro deformaci v závislosti na napětí (při konstantní teplotě) v superelastické variantu modelu byla ukázána existence a jednoznačnost. Vypracovaný model odezvy NITINOLového drátu na jednoosé tepelně-mechanické zatěžování byl naprogramován v prostředí MATLAB a porovnán s fyzikálními experimenty.

Předložená diplomová práce ukazuje, že *Miroslav Frost* ovládá jak metody teoretické fyziky- termodynamiky, tak i metody numerické matematiky a je schopen řešit složité fyzikální problémy. Diplomová práce splňuje všechny požadavky a navrhuji hodnocení „**výborně**“.

V Praze dne 18. 9. 2007

František Maršík
Ústav termomechaniky AVČR v.v.i.